Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.12.2013
             №  134
	Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на период до 2020 года»

            В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования Демидовское (сельское поселение)

                                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить  муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на период до 2020 года» ( приложение).

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования Демидовское от 04.10.2011 № 59 « Об утверждении муниципальной целевой программы « Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2011-2013 годы.

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                В.А. Полканова
Приложение

к постановлению главы

муниципального образования

от 31.12.2014 № 134
Долгосрочная  целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Демидовское (сельское поселение) на период до 2020 года»

1.Паспорт

Долгосрочной  целевой программы
	Наименование

Программы
	Долгосрочная  целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования  Демидовское (сельское поселение) на период до 2020 года»

	Основание для

разработки

Программы
	     Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской  Федерации».

     Постановление Правительства Российской  Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в  области энергосбережения и повышения  энергоэффективности».

     «Энергетическая стратегия России на период  до 2030 года», утвержденная распоряжением  Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р.

     Приказ Министерства экономического развития  Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об  утверждении примерного перечня мероприятий в  области энергосбережения и повышения  энергетической эффективности, который может  быть использован в целях разработки  региональных, муниципальных программ в области  энергосбережения и повышения энергетической  эффективности».

	Заказчик

Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Руководитель Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Разработчик

Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Цель и задачи  Программы
	Основная цель Программы - рациональное использование
топливно-энергетических ресурсов за счет реализации
энергосберегающих мероприятий.

Задачи Программы:

     Проведение энергетических обследований на объектах

	 находящихся в муниципальной собственности;

     Снижение расходов бюджета, на топливо, тепловую и электрическую энергию;

     Обеспечение перехода организаций, финансируемых за счет средств бюджета, при расчетах с ресурсоснабжающими организациями на оплату по показаниям приборов учета коммунальных ресурсов;

     Переход во всех учреждениях бюджетной сферы к использованию энергосберегающих приборов освещения вместо ламп накаливания.

	Целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	     Экономия в результате проведения  энергосберегающих мероприятий: топлива,  тепловой и электрической энергии  организациями-потребителями;

     Уменьшение расходов бюджета муниципального образования на  энергообеспечение учреждений  социальной сферы.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 - 2020 годы, в том числе:  I этап - 2013 - 2016 годы;  II этап - 2017 - 2020 годы.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источниками финансирования являются средства бюджета муниципального образования в размере 215,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации

Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть  следующих результатов:

     - обеспечение достижения основной цели муниципальной  программы - снижение к 2020 году энергопотребления на 40  процентов к уровню 2007 году за счет действия всех  факторов;

     - заменить устаревшее оборудование и обновить  основные фонды;

     - снижение потерь при потреблении энергоресурсов;

     - снижение затрат бюджета муниципального образования на оплату коммунальных услуг в 1,3 раза;

     - осуществить полный переход к 2014 году на расчеты за  потребляемые коммунальные ресурсы всех объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования, по показаниям приборов учета;

	     - провести энергетические обследования (энергоаудит) с  оформлением энергетических паспортов по всем учреждениям, финансируемым из бюджета муниципального образования, в соответствии с  действующим законодательством. Осуществить переход к 2015 году всех объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования с ламп накаливания на современные энергосберегающие  лампы.

	Контроль за  исполнением

Программы
	Заместитель главы муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости  решения её

программным методом

     Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергоэффективности", "Энергетической стратегией России на период до 2030 года", утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р, приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 "Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности".

     Целевая направленность настоящей Программы определяется необходимостью решения задач энергосбережения и повышения энергоэффективности объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение), устойчивого и надежного энергоснабжения.

     Проблемы, предопределяющие низкую на данном этапе социально-экономического развития энергоэффективность объектов социального назначения, находящихся в  муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение),   заключаются в следующем:

     - энергоемкая структура;

     - высокий износ основных фондов;

     - низкие теплотехнические характеристики зданий;

     - высокие потери энергии на стадии потребления;

     - низкий уровень оснащения процессов потребления топлива и энергии средствами учета и автоматического регулирования энергоносителей;

     - недостаточный статистический учет и мониторинг потребления топливно-энергетических ресурсов;

     - недостаточное нормативно-правовое сопровождение муниципальной энергетической политики и отсутствие эффективных систем стимулирования повышения энергоэффективности.

     В этой связи энергосбережение должно быть отнесено не только к стратегическим, но и к тактическим целям и стать приоритетом экономической, социальной, промышленной, энергетической, строительной, транспортной и других видов деятельности на территории муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение).

     Для решения указанных проблем Программой предусматривается выполнение перечня энергосберегающих мероприятий, включающих в себя:

- внедрение современных средств учета электрической и тепловой энергии, а также систем учета газа и автоматизированных систем коммерческого учета электроэнергии (далее - АСКУЭ);

- новое строительство, реконструкцию и техперевооружение энергообъектов, что позволит, помимо улучшения технико-экономических показателей и снижения потерь тепловой и электрической энергии, повысить надежность энергоснабжения потребителей, уменьшить затраты на аварийные и текущие ремонты оборудования;

- проведение энергетических обследований объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение), которые позволят выявить места энергопотерь, выработать комплекс мер по энергосбережению и разработать энергетические паспорта на энергооборудование, а также выполнение проектно-изыскательских работ (далее - ПИР) будущих лет.

3. Цель и задачи

     Целью настоящей Программы является  рациональное использование топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, снижение к 2020 году энергопотребления на 40 процентов к уровню 2007 года за счет действия всех факторов, а также снижение затрат бюджета муниципального района на оплату коммунальных услуг в 1,3 раза.

Настоящая Программа направлена на решение следующих задач:

- проведение энергетических обследований (энергоаудит) и разработка энергетических паспортов на всех объектах бюджетной сферы;

- снижение расходов бюджета муниципального образования на топливо, тепловую и электрическую энергию;

- переход на расчеты за потребляемые коммунальные ресурсы всех объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение) по показаниям приборов учета;

- переход во всех объектах социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение),  на использование энергосберегающих приборов освещения вместо ламп накаливания.

4. Механизм реализации и управления программой

     Настоящей Программой предусмотрена реализация энергосберегающих мероприятий, влияющих на надежность энергоснабжения потребителей, а также мероприятий по оснащению средствами учета ресурсов и выполнению энергетических обследований, технического освидетельствования.

     В целях выполнения задач, поставленных Программой, ежегодно устанавливаются задания муниципальным бюджетным учреждениям администрации муниципального образования по экономии топливо-энергетических ресурсов и лимиты потребления топливо-энергетических ресурсов.

     Администрации  муниципального образования осуществляет организационные, методические функции в ходе реализации Программы, которые обеспечивают:

     - разработку ежегодного плана мероприятий по реализации Программы с уточнением объемов, источников финансирования мероприятий, распорядителей бюджетных средств;

     - подготовку доклада главе муниципального образования  об исполнении Программы, динамики финансирования и выполнения за период реализации Программы;

     - методическое, информационное и организационное сопровождение работы по реализации программных мероприятий;

     Управление реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования :

     - координация исполнения программных мероприятий, мониторинг и реализации, подготовка отчетов о реализации Программы;

     - ежегодное формирование доклада об исполнении Программы, динамики финансирования и выполнения за весь период реализации Программы и до 15 февраля года, следующего за отчетным, предоставление доклада главе муниципального образования.

5. Ресурсное обеспечение  и сроки реализации программы

     Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий настоящей Программы, оценивается в 215,0 тыс. руб.

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2013
	2014
	2015
	2016

	Мероприятия Программы
	65,0
	50,0
	50,0
	50,0

     Источниками финансирования для осуществления мероприятий Программы являются средства бюджета муниципального образования.

     Объем финансирования мероприятий уточняется ежегодно.

6. Оценка эффективности Программы

     Оценка показателей эффективности реализации Программы будет производиться на основе целевых показателей показателей, указанных в перечне целевых показателей программы в разделе 8.

     Для решения проблем в области энергосбережения настоящей Программой предусматривается выполнение перечня энергосберегающих мероприятий, включающих в себя:

     - внедрение современных средств учета электрической и тепловой энергии;

     - проведение энергетических обследований объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности, что позволит выявить места потерь, выбрать комплекс мер по энергосбережению и разработать энергетические паспорта.

     Финансирование энергосберегающих мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования.

7. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Ед.  изм.
	Качественные показатели
	Объемы и  источники  финансирования, всего,

тыс.  руб.
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты

	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Мероприятия ,направленные на снижение потребления ТЭР учреждениями, установка приборов учета потребляемых ресурсов, внедрение энергосберегающего оборудования, утепление входных дверей, окон (замена),фасадов.

	25,0
	20,0

	45,0
	Администрация

муниципального образования
	Повышение энергоэффективности;
Экономия-   5,0 Гкал тепловой энергии,4,0 тыс.  кВт.ч -эл.энергии, 5,0 тыс.куб.м воды,

	3.
	Модернизация уличного освещения в населенных пунктах

	20,0
	35,0
	40,0
	50,0
	145,0
	Администрация

муниципального образования
	Повышение энергоэффективности, уменьшение потребления электорэнергии на уличное освещение 10,0 тыс. кВт ч. –эл.энергии

	4.
	Переход во всех объектах социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение) на использование энергосберегающих приборов освещения вместо ламп накаливания
	шт.
	5,0
	5,0
	5,0
	10,0
	25,0
	Администрация

муниципального образования
	Повышение энергоэффективности, уменьшение потребления электорэнергии  в учреждениях

	ИТОГО :

	25,0
	65,0
	65,0
	60,0
	215,0

8.Ожидаемые конечные результаты реализации программы

и показатели социально-экономической эффективности

Перечень

целевых показателей программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности муниципального образования Демидовское (сельское поселение) на период до 2020 года»

	№  п/п
	Наименование показателей
	Единица  измерения
	Значения целевых показателей
	Пояснения к расчету

	2007
	2010
	2011
	2012
	2013
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля объемов электрической  энергии (далее - ЭЭ), потребляемой  бюджетным учреждением (далее -  БУ), расчеты за которую  осуществляются с использованием  приборов учета, в общем объеме  ЭЭ, потребляемой БУ на  территории муниципального  образования
	%
	79,5
	83,0
	88,0
	90,0
	93,0
	100,0
	Прогноз экономии ЭЭ осуществляется в ценах 2007г.
Значение показателя должно быть больше нуля

	2.
	Доля объемов воды, потребляемой  БУ, расчеты за которую  осуществляются с использованием  приборов учета, в общем объеме,  потребляемой БУ на  территории муниципального  образования
	%
	10,0
	25,0
	78,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Прогноз экономии по воде осуществляется в ценах 2007г.

Значение показателя должно быть больше нуля

	3.
	Доля БУ, финансируемых за счет  бюджета муниципального образования, в общем объеме БУ, в  отношении которых проведено  обязательное энергетическое  обследование
	%
	0,0
	0,0
	10,0
	90,0
	100,0
	100,0